d'Antisthène pour notre confusion, si je ne craignais d'être long et si le temps ne me faisait défaut. Cet Antisthène est assurément celui qui, après avoir enseigné la rhétorique avec honneur et entendu les leçons de Socrate, dit à ses disciples : Allez et cherchez un maître, moi j'ai trouvé le mien. Et vendant aussitôt tout ce qu'il avait, il en distribuait le prix aux indigents et ne garda pour lui qu'un manteau. Sa pauvreté et ses travaux sont attestés dans le *Symposion* de Xéophon et dans les nombreux écrits qu'il a consacrés, les uns à la philosophie et les autres à la rhétorique. De cet Antisthène, plus puissant que le roi Alexandre conquérant du monde. Antisthène ne voulant plus recevoir aucun disciple, finit par le menacer de son bâton s'il ne s'en allait pas. Et celui-ci de lui présenter sa tête et de lui dire : Il n'y a pas de bâton assez dur pour pouvoir me séparer de votre affection. Satyre, qui a écrit la vie des hommes illustres, raconte que Diogène avait deux manteaux pour se défendre du froid ; qu'une besace était son garde-manger ; qu'il avait une canne à cause de la faiblesse de son corps et qu'il s'en servit constamment pendant sa vieillesse ; qu'il fut vulgairement surnommé *hémérobie* (qui vit au jour le jour), parce qu'il sollicitait sur l'heure et acceptait du premier venu la nourriture de chaque jour. Il lo-

esum carnis penitus detestatur. Pythagore, Socratis, Antisthenis, et reliquorum frugalitatem referrem in confusione nostram, nisi et longum esset, et proprii operis indigeret. Hic certe est Antisthenes, qui cum gloriose docuisset rhetoricam audissetque Socratem, didisse fertur ad discipulos suos : Abite, et magistrum meum, ego enim jam reperi. Statimque venditis quas habebat et publico distribuitis, nihil sibi amplius quam pellionem reservavit. Paupertatisque ejus et laboris, et Xenophon testis est in *Symposio*, et innumerabiles libri ejus ; quorum alios philosophico, alios rhetorico genere conscripsit (al. *scriptis*). Hujus Diogenes ille famosissimus sectator fuit, potentior rege Alexandro et natura vir humane. Nam cum discipulorum Antisthenis nullum reciperet, et perseverantem Diogenem remove non posset, novissime clava minatus est (al. *minutatus*), nisi abiret. Cui ille subjecisse dicitur caput, atque dixisse : Nullus tam curus baculus erit, qui me a tuo possit obsequio separare. Refert Satyrus, qui illustrium virorum scribit historias, quod Diogenes pallioli duplici usus sit propter frigus, pernam pro cellario habuerit, eumque portari clavam

geait dans les vestibules des maisons et sous les portes des villes. Et comme il se roulait dans un tonneau, il disait en riant qu'il avait une maison locomobile et qu'il la changeait de place selon les circonstances. Au temps froid, il tournait vers le soleil l'ouverture du tonneau, tandis qu'il la tournait en été vers l'ombre. En un temps il eut une écuelle pour boire : mais, ayant vu un enfant qui puisait l'eau dans le creux de la main, il la brisa contre terre : « J'ignorais, dit-il, que la nature nous eût à chacun donné notre coupe. » Sa mort est une preuve de sa vertu et de sa continence. Comme déjà vieux il se rendait aux jeux olympiques, où l'on allait en foule de tous les points de la Grèce, la fièvre le prit en route et il se coucha sur le rebord du chemin. Ses amis voulaient l'emporter sur un cheval ou sur un char ; il s'y refusa et s'étant traîné à l'ombre d'un arbre, il leur dit : « Allez, je vous en prie, allez voir les jeux ; pour moi, cette nuit décidera si je serai vainqueur ou vaincu. Si je suis vainqueur de la fièvre, je me rendrai à Olympie ; si je suis vaincu, je descendrai dans l'autre monde. » Et là, dans la nuit, de sa voix expirante, il déclara qu'il ne mourait point, mais qu'il chassait la fièvre par la mort. Il me suffit d'opposer ce seul exemple d'un philosophe à nos damerets et à nos petits ventrus, qui redoutent en marchant de poser le pied sur le sol, et à ceux dont le pugilat est l'éloquence et qui ont leurs syllo-

ob corpusculi fragilitatem, qui jam senex membra sustentare solitus erat, et *ψυπέποιος* vulgo appellatus sit, in præsentem horam poscens a quolibet et accipiens cibum. Habitavit (al. *habitabat*) autem in portarum vestibulis et porticibus civitatum. Cumque se contorqueret in dolio, vultuque se habere donum jocabatur, et se cum temporibus immanantem. Frigore enim os dolii cum temporibus inmanantem, et vertebat in se inclinatam, Diogeni simul prætorium vertebatur. Quodam vero tempore habens ad potandum vertebatur. Caneum ligneum, videnti puerum manu cotocava bibere, et elisisse illud fertur ad terram, dicens : Nesciebam quod et elisisse illud fertur ad terram, dicens : Nesciebam quod et natura haberet poculum. Virtutem ejus et continentiam mors quoque indicat. Nam cum ad agoneum Olympiacum, qui magna frequentia Græciæ celebrabatur, jam senex pergeret, febri in itinere dicitur apprehensus, accubuisse (al. *incubuisse*) in crepidine præhensus, amicum aut in iumentum, aut viæ, volentibusque cum amicis, aut in iumentum, aut in vehiculum tollere, non acquievit ; sed transiens ad arboris umbram locutus est : « Abite, quæso, et spectatoribus pergit ; hæc me nox aut victorem prohibet, aut victum. Si febreum vicero, ad agoneum veniam ; si me